
  

 

В целях сохранения исторической памяти о Великой Отечественной 

войне, широкого распространения документально подтвержденной 

информации о ней среди населения, обеспечения участия архивов  

Пермского края в патриотическом воспитании молодежи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о сетевом историко-архивном 

проекте «Документы Победы». 

2. Консультанту Агентства по делам архивов Пермского края 

Кузнецову С.Б. разместить настоящий приказ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Агентства 

по делам архивов Пермского края. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель                                              Н.В. Новикова 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

О сетевом историко-архивном 
проекте «Документы Победы» 
 

Документ создан в электронной форме. № 07-01.1-04-10 от 13.02.2025. Исполнитель: Андреев А.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 06.02.2025 17:54



  

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о сетевом  историко-архивном проекте «Документы Победы» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении сетевого историко-архивного проекта 

«Документы Победы» (далее – Проект) определяет цели, задачи, сроки, 

порядок проведения и состав участников Проекта. 

1.2. Организатором Проекта являются Агентство по делам архивов 

Пермского края, ГКБУ «Государственный архив Пермского края», 

муниципальные архивы Пермского края. 

1.3. Проект реализуется в рамках плана развития архивной отрасли 

Пермского края на 2025 год и является частью комплекса краевых 

мероприятий, приуроченных к празднованию 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. 

1.4. Участие в Проекте является добровольным, бесплатным, 

основанным на разделении с организаторами и исполнителями Проекта 

ценностных убеждений о необходимости сохранения истории Великой 

Отечественной войны, широком распространении правдивой, достоверной, 

документально подтвержденной информации среди населения, 

необходимости участия архивов в патриотическом воспитании молодежи. 

 

II. Цель и задачи Проекта 

 

2.1. Цель Проекта - сохранение исторической памяти о Великой 

Отечественной войне, широкое распространение документально 

подтвержденной информации о ней среди населения, обеспечение участия 

архивов Пермского края в патриотическом воспитании молодежи. 

2.2. Задачи Проекта: 

- организация взаимодействия архивов Пермского края с населением 

путем использования интернет-технологий для активизации 

познавательного интереса граждан к изучению истории Пермского края  

в годы Великой Отечественной войны;  

- обеспечение сбора информации о вкладе территорий Пермского края 

в Победу; 

- организация инициативного документирования по истории Великой 

Отечественной войны; 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Агентства по делам 
архивов Пермского края 
от                        № 

Документ создан в электронной форме. № 07-01.1-04-10 от 13.02.2025. Исполнитель: Андреев А.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 06.02.2025 17:54



 2 

- организация конкурса на лучший рассказ об истории территорий 

Пермского края во время Великой Отечественной войны. 

 

III. Организаторы и исполнители Проекта 

 

3.1. Организаторы Проекта - Агентство по делам архивов Пермского 

края. 

3.2. Авторы и координаторы Проекта - ГКБУ «Государственный архив 

Пермского края». 

3.3. Партнеры Проекта – муниципальные архивы Пермского края, 

ЦУР Пермского края, Пермское региональное отделение «Движение 

первых». 

 

IV. Участники Проекта 

 

В Проекте могут участвовать жители Пермского края, команды  

от органов территориального самоуправления (ТОС), образовательных 

учреждений, общественных организаций и т.д. 

 

V. Сроки, содержание и этапы Проекта 

 

5.1. Проект предусматривает: 

- размещение публикаций архивных документов об истории пермских 

территорий 1 раз в неделю в течении 2025 года в официальных группах 

социальной сети «Вконтакте» Агентства по делам архивов Пермского края, 

ГКБУ «Государственный архив Пермского края», партнеров Проекта  

(всего не менее 30 публикаций); 

- освещение хода и итогов Проекта; 

- награждение 1 раз в квартал участников Проекта, победивших  

в конкурсе материалов об истории территорий Пермского края.   

5.2. Проект проводится с февраля по ноябрь 2025 года 1 раз в неделю 

с публикацией 1 поста в официальных группах социальной сети 

«Вконтакте». 

5.3.  В ходе реализации Проекта ежеквартально проводится конкурс 

среди участников Проекта на лучший материал об истории территорий 

Пермского края в 1941-1945 гг., соответствующий тематике конкурса, 

который размещается в разделе «Комментарии» под информационными 

постами в официальных группах. 

Победители награждаются подарками (сувенирами) партнеров 

Проекта. 

Документ создан в электронной форме. № 07-01.1-04-10 от 13.02.2025. Исполнитель: Андреев А.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 06.02.2025 17:54



 3 

5.4. Итоги и результаты реализации Проекта будут опубликованы  

на официальных сайтах и в группах социальной сети «Вконтакте» 

партнеров проекта до 10 декабря 2025 года. 

 

VI. Авторские права 

 

6.1. Авторское право на созданные в рамках Проекта работы (посты, 

фотографии и др.) сохраняется за их создателями. Организаторы Проекта  

по его завершении оставляют за собой право некоммерческого 

использования работ (размещение в средствах массовой информации, 

печатных сборниках и сети Интернет) с обязательной ссылкой на авторов. 

6.2. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание 

материалов и за сам факт их публикации в сети Интернет, гарантируют 

наличие у них интеллектуальных прав (исключительных прав и личных 

неимущественных прав) на материалы, представленные на конкурс. 

Участники конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав 

третьих лиц. 

Документ создан в электронной форме. № 07-01.1-04-10 от 13.02.2025. Исполнитель: Андреев А.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 06.02.2025 17:54


	1
	2
	3
	4

